Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Gareth Price

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mawrth 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.00-09.15)

(Eitem breifat) Crynodeb o ganfyddiadau’r arolwg a’r grwpiau ffocws -
Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 - Ar 6l deddfu (09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2  Ymgyrchwyr - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 - Craffu ar 6l
Deddfu
(09.30-10.45) (Tudalennau 31 - 72)
Rachel Maycock, Rheolwr Cymru, Living Streets Cymru
Steve Brooks, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Sustrans Cymru

Ryland Jones, Pennaeth Amgylchedd Adeiledig, Sustrans Cymru

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

EIS(5)-06-18(p1) Living Streets (Saesneg yn unig)
EIS(5)-06-18(p2) Sustrans Cymru (Saesneg yn unig)

Egwyl (10.45-11.00)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4.1

4.2

Amgylchedd adeiledig - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 -

Craffu ar 6l Deddfu

(11.00-11.45) (Tudalennau 73 - 80)
Simon Shouler, Rheolwr y Gymdeithas Ymgynghoriaeth a Pheirianneg (ACE)
yng Nghymru, ACE Cymru Wales

Robert Jones, Cynllunydd Trafnidiaeth Cyswllt gyda WSP Consultants, Aelod o
Gymdeithas Ymgynghoriaeth a Pheirianneg Cymru (ACE)

Martin Buckle, Ymgynghorydd Cynllunio, Trafnidiaeth ac Adfywio Annibynnol
/ Cadeirydd, Fforwm Cynllunio Polisi ac Ymchwil Cymru

Mark Farrar, Cyfarwyddwr Cynllunio, The Urbanists Ltd (Yn cynrychioliy
Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol (RTPI) Cymru)

Dogfennau atodol:
EIS(5)-06-18(p3) ACE Cymru Wales (Saesneg yn unig)
EIS(5)-06-18(p4) RTPI Cymru (Saesneg yn unig)

Papurau i'w nodi

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth aty
Cadeirydd ynghylch Comisiynydd Traffig Cymru

(Tudalennau 81 - 84)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-06-18(p5) Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a
Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ynghylch Comisiynydd Traffig Cymru

Gohebiaeth at Arweinydd y Ty a'r Prif Chwip, a'r Gweinidog Diwylliant,
Twristiaeth a Chwaraeon, ynghylch Ofcom: Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth
Drafft

(Tudalen 85)



4.3

4.4

EIS(5)-06-18(p6) Gohebiaeth at Arweinydd y Ty a'r Prif Chwip, a'r Gweinidog
Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon, ynghylch Ofcom: Memorandwm Cyd-

ddealltwriaeth Drafft

Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion
Gwledig ynglyn ag elfennau cynllunio y Cynllun Gweithredu Symudol a'i
hymateb

(Tudalennau 86 - 88)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-06-18(p7) Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet
EIS(5)-06-18(p8) Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet

Gwybodaeth ychwanegol gan Openreach yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 25
lonawr

(Tudalennau 89 - 90)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-06-18(p9) Gwybodaeth ychwanegol gan Openreach yn dilyn cyfarfod y

Pwyllgor ar 25 lonawr (Saesneg yn unig)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a
Thrafnidiaeth, gan gynnwys crynodeb wedi'i atodi o’r materion

allweddol - ymchwiliad Pwerau Newydd: Posibiliadau Newydd
(11.45-12.00) (Tudalennau 91 - 103)

Dogfennau atodol:
EIS(5)-06-18(p10) Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a
Thrafnidiaeth, gan gynnwys crynodeb wedi'i atodi o’r materion allweddol -

ymchwiliad Pwerau Newydd: Posibiliadau Newydd



EIS(5)-06-18(p11) Tystiolaeth ysgrifenedig gan y Gymdeithas Frenhinol dros
Atal Damweiniau (RoSPA) ynghylch cyfyngiadau cyflymder (Saesneg yn unig)
EIS(5)-06-18(p12) Tystiolaeth ysgrifenedig gan Heddluoedd Cymru ynghylch
cyfyngiadau cyflymder (Saesneg yn unig)

EIS(5)-06-18(p13) Tystiolaeth ysgrifenedig gan GoSafe ynglyn a therfynau
cyflymder (Saesneg yn unig)

7 Ystyried Flaenraglen Waith ddrafft yr haf
(12.00-12.15) (Tudalennau 104 - 105)

Dogfennau atodol:

EIS(5)-06-18(p14) Blaenraglen waith drafft (Saesneg yn unig)

Ol-drafodaeth breifat (12.15-12.30)



Atodiad I'r A

M
[...]
mpacts on our health,
economy, communities, and environment. There is a danger that new technology like EVs and major
infrastructure projects like the South Wales Metro will be seen as silver bullets, but our concern
remains that without a fundamentally different approach to the car, we will continue to entrench
problems that harm the well-being of future generations.

Sustrans Cymru advocates a people-centre approach to transport policy. One where people are able
to access shops, schools, healthcare and work within a short distance on foot or by bike. Where that
is not possible, quality public transport including buses, should be the modal choice but properly
integrated with walking and cycling routes. For some, using the car for shorter journeys will remain
necessary. Urban shift workers and those in large parts of rural Wales are two examples. But for
necessary car journeys, EVs fuelled by renewable energy should be the choice.

Welsh Government and all political parties need to grasp this challenge, and lead a step change in
how Wales travels. The forthcoming Welsh Transport Strategy offers an opportunity to place a people-
centred approach that delivers modal shift at the heart of transport policy.

Sustrans Cymru

TUdaIen y pecyn 71 February 2018



8 Sustrans Cymru Submission of evidence to Natiopal Assembly Econo nfrastructure & Skills Committee post-legislative
scrutiny of the Active Travel (Wales) Act (2013) tdreuaérén y 6é5yﬁ f‘?(z February 2018



E|5(E)i;|_‘]@m 3

Introduction

The Association for Consultancy and Engineering Cymru Wales’ response
comprises the agglomerated views and evidence from key member
organizations.

The structure follows the two-stage headings and sub-headings of the
consultation commissioning document.

1 Assessment of the implementation and operation to date of the
Act

1.1 How far the stated objectives of the Active Travel Act are being
achieved

1.1.1 Since 2013 cycling provision and activity in the South Wales region is
enco
[...]
thiau bysiau yn y dyfodol.

/J» %fm*’

A\

Ken Skates AC/AM

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth

Cabinet Secretary for Economy and Transport
Tudalen y pecyn 84



EIS(5)-06-18(p6)

Eitem 4.2

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

National Assembly for Wales
Public Accounts Committee

Julie James AC

Arweinydd y Ty a’r Prif Chwip

Dafydd Elis-Thomas AC

Y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon

Llywodraeth Cymru 19 Chwefror 2018

Annwyl Julie a Dafydd,
Ofcom: Memorandwm Dealltwriaeth Drafft

Diolch am y cyfle i roi sylwadau ar y Memorandwm Dealltwriaeth drafft rhwng
Llywodraeth Cymru, Cynulliad Cenedlaethol Cymru ac Ofcom. Cafodd y mater ei
drafod gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 12 Chwefror 2018, gan Bwyllgor yr
Economi, Seilwaith a Sgiliau ar 14 Chwefror a chan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a
Chyfathrebu ar 15 Chwefror.

Nododd y Pwyllgorau mai Gweinidogion Cymru fydd yn arwain y gwaith o benodi
Aelod Cymru o Fwrdd Ofcom. Rydym yn credu y byddai’n werthfawr iawn pe bai un o
Bwyllgorau’r Cynulliad yn cynnal gwrandawiad cyn penodi’r ymgeisydd. Er na fyddai
gan y gwrandawiad y pwer i roi feto ar y penodiad, byddai’n galluogi’r Aelodau i
gadarnhau a chefnogi’r penodiad, neu i dynnu sylw at unrhyw bryderon posibl y dylid
ymdrin & nhw. Rydym yn credu y byddai’n ychwanegu tryloywder ac atebolrwydd i’r
broses.

Fel y gwyddoch, mae’r Memorandwm Dealltwriaeth yn ymrwymo i’r gofyniad i gyfrifon
Ofcom gael eu cyflwyno gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru. Mae pob Pwyllgor yn

gefnogol i’r safbwynt hwn ac yn cytuno y dylid ei ystyried fel rhan o’r gwaith o graffu

ar gyfrifon blynyddol y bydd pob un o bwyllgorau’r Cynulliad yn ymgymryd ag ef.

Yn gywir,

/ - ,{,fVé/L/
g, Cole

Cadeirydd y Pwyllgor Cadeirydd y Pwyllgor Cadeirydd Dros Dro’r Pwyllgor

cc: Elin Jones AM, Llywydd

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
= Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA
% SeneddArchwilio@cynulliad.cymru SeneddPAC@assemblywales
www.cynulliad.cymru/SeneddArchwilio www.assemblywales/SeneddPAC
0300 200 6565 0300 200 6565

Tudalen y pecyn 85



EIS(5)-06-18(p7)

i edlpeth®l Cymru
#yﬁgl';%@nﬁﬁ, eilwaith a Sgiliau

National Assembly for Wales
Economy, Infrastructure and Skills Committee

Lesley Griffiths AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion

Gwledig
Llywodraeth Cymru

29 lonawr 2018

Annwyl Lesley,
Diweddariad digidol

Yn ddiweddar, cymerodd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau dystiolaeth gan
Julie James AC, Arweinydd y Ty a'r Prif Whip ynghylch y diweddariad digidol ac yn

benodol gyfyngiadau cynllunio ar fastiau.

Byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar am y wybodaeth ddiweddaraf am lle mae
Llywodraeth Cymru arni o ran cyfyngiadau cynllunio, yn enwedig mewn perthynas

a'r cynllun gweithredu i wella cysylltedd ffonau symudol?

Yn gywir,

Cseell ﬂﬂj{
Russell George AC

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
7—_ Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA
SeneddESS@cynulliad.cymru SeneddElS@a blywales
/ wwweynulisd cymiu/Seneadess 1 udalen M%&Mﬁlms/SeneddEls
0300 200 6565 0300 200 6565




EIS(5)-06-18(p8)

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Energy, Planning and Rural Affairs

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Ein cyf/Our ref: MA-P/LG/0444/18

Russell George AC
Cadeirydd — Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA
22 Chwefror 2018

Annwyl Russell

Diolch am eich llythyr dyddiedig 29 lonawr yn holi am y newyddion diweddaraf ar elfennau
cynllunio y Cynllun Gweithredu i Wella Cysylltedd Ffonau Symudol. Mae tri pwynt
gweithredu ar gynllunio yn y ddogfen sy’n cwmpasu hawliau datblygu a ganiateir, y polisi
cynllunio a TAN19/Cod Ymarfer.

O ran y cyntaf o’r rhain, cafodd yr adroddiad ymchwil ar hawliau datblygu a ganiateir ar
gyfer offer telath
[...]
his guidance is
followed. Any deviation from this would leave the public bodies
exposed for challenges. As such, it would be prudent to ask the
relevant police force for comment when setting local speed
limits

o A clear and consistent speed limit setting policy needs to be
adhered to for the motoring public: often we find compliance
with speed limits in particular is where there is a clear and
obvious reason for that reason to be applicable

e There should be no deviation or special adjustments to signage or
policy across Wales: all highways authorities in Wales should be held to
the same policies and guidance for purposes of clarity and fairness

e There is a significant amount of tourist traffic from the English border,
any signage should be easily recognisable to the UK motoring public
as ‘common’ practice to ensure best compliance.

Best Regards,
Teresa Ciano

Partnership Manager
GoSafe

Tudalen y pecyn 103



Eitem 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104



	Agenda
	 (Eitem breifat) Crynodeb o ganfyddiadau’r arolwg a’r grwpiau ffocws - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 – Ar ôl deddfu
	Crynodeb o grwpiau ffocws

	2 Ymgyrchwyr - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 - Craffu ar ôl Deddfu
	EIS(5)-06-18(p1) Living Streets (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-06-18(p2) Sustrans Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Amgylchedd adeiledig - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 - Craffu ar ôl Deddfu
	EIS(5)-06-18(p4) RTPI Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ynghylch Comisiynydd Traffig Cymru
	4.2 Gohebiaeth at Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip, a'r Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon, ynghylch Ofcom: Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth Drafft
	4.3 Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig ynglŷn ag elfennau cynllunio y Cynllun Gweithredu Symudol a'i hymateb
	EIS(5)-06-18(p8) Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet

	4.4 Gwybodaeth ychwanegol gan Openreach yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 25 Ionawr
	6 Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth, gan gynnwys crynodeb wedi'i atodi o’r materion allweddol – ymchwiliad Pwerau Newydd: Posibiliadau Newydd
	EIS(5)-06-18(p11) Tystiolaeth ysgrifenedig gan y Gymdeithas Frenhinol dros Atal Damweiniau (RoSPA) ynghylch cyfyngiadau cyflymder (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-06-18(p12) Tystiolaeth ysgrifenedig gan Heddluoedd Cymru ynghylch cyfyngiadau cyflymder (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-06-18(p13) Tystiolaeth ysgrifenedig gan GoSafe ynglŷn â therfynau cyflymder (Saesneg yn unig)

	7 Ystyried Flaenraglen Waith ddrafft yr haf





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mawrth 2018 

Amser: 09.15 - 12.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4576 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Lee Waters AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Steve Brooks, Sustrans Cymru 

Ryland Jones, Sustrans Cymru 

Rachel Maycock, Living Streets 

Simon Shouler, Association for Consultancy and 

Engineering 

Robert Jones, WSP Consultants 

Mark Farrar, Royal Town Planning Institute Cymru 

Martin Buckle, Royal Town Planning Institute Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Abigail Phillips (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon 

1.2 Datganodd Lee Waters ei fod eisoes wedi gweithio ar ran Sustrans a'i fod yn 

cadeirio'r Grŵp Trawsbleidiol ar y Ddeddf Teithio Llesol ar hyn o bryd. 

2 Ymgyrchwyr - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 - Craffu ar ôl 

Deddfu  

2.1 Atebodd Rachel Maycock, Steve Brooks a Ryland Jones gwestiynau gan Aelodau'r 

Pwyllgor 

3 Amgylchedd adeiledig - Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 - Craffu ar 

ôl Deddfu  

3.1 Atebodd Simon Shouler, Robert Jones, Martin Buckle a Mark Farrar gwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor. 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y 

Cadeirydd ynghylch Comisiynydd Traffig Cymru  

4.1.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4.2 Gohebiaeth at Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip, a'r Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth 

a Chwaraeon, ynghylch Ofcom:  Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth Drafft  

4.2.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 



4.3 Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig 

ynglŷn ag elfennau cynllunio y Cynllun Gweithredu Symudol a'i hymateb  

4.3.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4.4 Gwybodaeth ychwanegol gan Openreach yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 25 Ionawr  

4.4.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

6 Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth, gan gynnwys crynodeb wedi'i atodi o’r materion 

allweddol – ymchwiliad Pwerau Newydd:  Posibiliadau Newydd  

6.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

7 Trafod Blaenraglen Waith ddrafft yr haf  

7.1 Nododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith ddrafft. 


